
ــــــــــــــــــــــــــــــــــخوزستان کی از شرایط قرمز خارج می شود؟ ـــــــــــــــــــــــــــــــ 
با ادامه وضعیت قرمز شیوع کرونا در خوزستان، دغدغه ها 
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درمورد این استان همچنان رو به افزایش است و همواره این 
سوال مطرح می شود که خوزستان چه زمان از وضعیت قرمز 
خارج می شود. به گزارش فارس، معاون کل وزارت بهداشت 
پیش بینی کرده است که خوزستان در دو تا سه هفته آینده 
از شرایط قرمز خارج می شود. ایرج حریرچی به این نکته 
اشاره کرده است که بیماری کرونا، در خوزستان دیرتر از 
سایر استان ها، شیوع پیدا کرده است اما اکنون وضعیت 
تشخیص آزمایشگاهی و امکانات درمانی در این استان، مناسب 

است.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــکرونا؛ بدون فوتی در ۱۹استان ـــــــــــــــــــــــــــــــ 
روز گذشته ۲۰۲۳نمونه ابتلای جدید به ویروس کرونا ثبت شد و ۳۴نفر 
از هموطنان نیز به دلیل ابتلا به این بیماری جان باختند، ضمن اینکه 
در ۱۹ استان نیز هیچگونه آمار فوتی به دلیل ابتلا به کرونا ثبت نشد. 
طبق اعلام کیانوش جهانپور، سخن گوی وزارت کشور، شمار قربانیان 
کووید۱۹ در کشور به ۱۳۷هزارو۷۲۴نفر رسیده است. بر این اساس 
از بین مبتلایان جدید، ۳۳۸نفر بستری شدند و هزار و ۶۸۵نفر معادل 
۸۳درصد، از افراد در تماس با مبتلایان بودند که شناسایی شدند و 
علاوه بر آن، مجموع جان باختگان این بیماری به ۷هزار و ۴۵۱نفر 
رسید. به گفته سخن گوی وزارت بهداشت، تاکنون ۱۰۷هزار و ۷۱۳نفر 
از بیماران، بهبود یافته و ترخیص شده اند و ۲۵۸۵نفر از مبتلایان نیز در 

شرایط وخیم این بیماری تحت مراقبت هستند.

  آیا در موضوع ویروس کرونا و
تبعات آن، اساسا تفکیک جنسیتی و 
بررسی جنسیت ها محلی از اعراب دارد 
یا آنکه این موضوع و تأثیرات آن را باید 
به صورت فراگیر و فراتر از جنسیت ها و 

در نوع انسان، بررسی کرد؟
مسائل و مشکلات، لایه های مختلفی 
از واقعیت را بازنمایی می کنند و 
باید به صورت دقیق و جزئی بررسی 
شوند. تفکیک جنسی، تفکیک سنی، 
تفکیک طبقاتی و دیگر تمایزات و 
طبقه بندی ها واقعیت هایی اجتماعی 
هستند که در برنامه ریزی های کلان 
باید در نظر گرفته شوند. بنابراین 
سخن گفتن از هرکدام از این سطوح 
تفکیک شده در جای خود درست 
است. برخلاف کسانی که درمورد 
واقعیت های اجتماعی، یک حکم 
کلی صادر و دربرابر این تفکیک های 
تخصصی ایستادگی می کنند، آن هم 
با استدلال هایی نظیر اینکه «خانه از 
پای بست ویران است» و باید فکری 
کلی کرد و سایر مباحث حاشیه ای 
یا اینکه اولویت بعدی است، من فکر 
می کنم باید به جزئیات توجه کرد تا 
به درک درستی از لایه های واقعیت 
رسید؛ به عنوان مثال کشورهایی که در 
بحران کرونا دارای ترکیب جمعیتی 
و نژادی متنوعی هستند یا مهاجران 
زیادی دارند، شرایط بسیار متفاوتی 
خواهند داشت با کشورهایی که 
در چنین شرایطی به سر نمی برند. 
بی توجهی به این متغیر در سیاست 
مبارزه با کرونا، می تواند پیامدهای 
بسیار نامطلوبی داشته باشد. 
درنتیجه پاسخ من به سوال شما این 
است که بله، باید در موضوع کرونا 
به صورت تخصصی به مسئله زنان 

پرداخت.

  یکی از مشکلات مربوط به زنان در
ایام کرونا براساس گزارش های موجود، 
در کشورهای مختلف، موضوع افزایش 
خشونت علیه آنان است. علت افزایش 
خشونت علیه زنان در روزگار کرونایی 

چیست؟
پیش از هرچیز باید به خصوصیات 
خانواده توجه کرد. خانواده، گروهی 
است که از نظر سنی و جنسی، ترکیب 
متنوعی دارد. اگر در یک مدرسه یا 
پادگان با گروه های سنی و جنسی 
یکدست مواجهیم، در خانواده با 
ترکیب متنوعی روبه روییم که باید 
به هرکدام از اعضا باتوجه به ویژگی 
خاصشان، توجه ویژه ای نشان داد. 
خانواده همچنین یک محیط خصوصی 
با درهای بسته است و آنچه در آن 
می گذرد، بازتابی به بیرون ندارد. در 

شرایط کرونایی نیز این ویژگیِ بسته 
بودن به اوج خود می رسد. حال تصور 
کنید بی توجهی به ویژگی های سنی و 
جنسی و مقتضیات خاص آن در پشت 
درهای بسته و در شرایط انزوای کاملِ 
کرونایی، چگونه می تواند مشکلات 

مبتلابه خانواده ها را تشدید کند. 
مشکلاتی نظیر فقر، 
اعتیاد، بدسرپرستی، 
نی  معضلات روا
و تفکر سنتی که 
والدین بر این باور 
باشند که جان 
فرزندانشان دراختیار 

آنان است و هرکاری بخواهند، 
می توانند بکنند -یا مردی درقبال 
همسر خود چنین تصوری داشته 
باشد- می تواند اعضای خانواده را 
تحت تأثیر قرار دهد و در این شرایط 
سه گروه زنان، کودکان و سالمندان، 
آسیب پذیرتر خواهند بود. اگر بر 
خانواده در این وضعیت نظارتی وجود 
نداشته باشد، این عرصه خصوصی 
می تواند به عرصه اتفاقات ناگواری 
بدل شود. امروزه در تمامی  کشورهای 
پیشرفته سعی می شود بر خانواده 
نظارت وجود داشته باشد و بسیاری از 
کارکردهای آن نیز به نهادهای عمومی  
سپرده شده است تا یک نهادِ صرف 
خصوصی نباشد؛ مثلا وظیفه آموزش، 
تربیت، پرورش و اجتماعی کردن 
اگر تا پیش از این تنها برعهده نهاد 
خانواده بود، امروز دیگر چنین نیست. 
همچنین مددکاران اجتماعی، وظیفه 
قانونی دارند که وضعیت خانواده ها 
را به صورت مستمر بررسی کنند تا 
خشونتی علیه کودکان و زنان اعمال 
نشود. درنتیجه باید گفت که خانواده 

نهاد بسیار حساسی است 
که باید بر آن نظارت 

مستمر وجود داشته 
باشد و صرف این 
استدلال که یک 
خصوصی  عرصه 
است، نباید به 
حال خود رها 
شود؛ به خصوص 

در شرایط 

ویژه ای نظیر همه گیری کرونا و 
قرنطینه خانگی.

  قرنطینه خانگی را فرصتی
می دانند برای خلوت گزینی و تأمل 
درباره خویشتن. آیا این فرصت برای 
زنان جامعه نیز ما فراهم می شود که به 
گفت وگو با خویش 
بپردازند و از دل این 
هویت  گفت وگو، 
زنانه تازه ای پدیدار 

شود؟
می کنم  فکر 
زنان در جامعه 
ما اگر خانه دار باشند، پیش از کرونا 
نیز این فرصت را داشته اند که با 
خود به گفت وگو بنشینند. اتفاقا 
من فکر می کنم قرنطینه خانگی و 
حضور بیشتر افراد خانواده در خانه 
را باید به فرصتی برای گفتمان 
اعضای خانواده با یکدیگر بدل کرد؛ 
البته این هم تنها در زمان قرنطینه 
کامل، محقق می شود نه اکنون که 
به روال عادی زندگی بازگشته ایم. 
قرنطینه خانگی فرصتی بود تا 
اعضای خانواده زندگی روزمره خود 
را مرور کنند و درباره زندگی مصرفی 
خویش چون وچرا کنند؛ به خصوص 
زنان که تحت تأثیر تبلیغات فراوان 
جراحی های زیبایی، لوازم آرایشی، 
چاقی و لاغری و... بدین سمت وسو 
سوق پیدا کرده اند. زنان هدف آماج 
نیازهای کاذبی اند که رسانه ها آن ها 
را تقویت کرده اند. فرصت قرنطینه و 
تفکر زنان درمورد خود، از این نظر 
می تواند آن ها را متوجه این نیازهای 
زائدِ تحت تأثیر القائاتِ رسانه ها و بازار 

مصرف بکند.

  برخی در تلاش بودندتا شادی
مشترک مردم و کادر پزشکی از 
کاهش آمار ابتلا و نیز درمان 
بیماران را با تحلیل های جهت دار، 
تعبیر کنند اما واکنش دولت و 
مسئولان به این نوع شادی 
عقلایی بود. شما چگونه فکر 

می کنید؟
به موضوع جالبی اشاره 
کردید و باید به 
آن توجه کرد، 
درصورتی که ما 
ز کنار  راحت ا
آن می گذریم. 
ز  بسیاری ا
ما عادت 
یم  ه ا د کر

تنها 
ی  جنبه ها

منفی یک موضوع را ببینیم و دربرابر 
تغییرات مثبت آن بی توجه باشیم. 
یکی از اتفاقات خوبی که در زمان 
شیوع ویروس کرونا شاهد آن بودیم، 
رفتار عقلایی است که دولت در پیش 
گرفت. در موضوع ورزش های بدنی 
و حرکات نشاط آفرینِ کمک کننده 
به روند درمان در خانه و بیمارستان، 
برخلاف گذشته دیگر مانع تراشی و 
بگیروببندی را شاهد نبودیم. نه تنها در 
این موضوع که درباره رعایت بهداشت 
فردی و توجه به سلامت شهروندان و 
ایجاد محدودیت  در برگزاری مراسم 
مذهبی، نیز شاهد رفتارهای عقلایی 
دولت بودیم و اتفاقا روش های درپیش 
گرفته شده توسط دولت در مقایسه با 
کشورهای دیگر به خوبی جواب داد. در 
کشورهای دیگر شاهد بودیم که برخی 
گروه های مذهبی به کانون انتقال 
بیماری بدل شدند. به نظرم در دنیای 
پساکرونا باوجود مشکلاتی که با آن ها 
درگیریم، شاهد تحولات مثبتی در 
زمینه عقلایی تر شدن جوامع خواهیم 

بود.

  گزارش هایی در برخی رسانه ها
با محوریت این موضوع منتشر شده 
است که کشورهایی که در رأس آنان 

زنان حضور 
ند  شته ا ا د
به نوعی  و 
راهبری این 
با  کشورها 
زنان بوده 
است، عملکرد 

بهتری در مقابله با کرونا داشته اند 
و موفق تر عمل کرده اند. چقدر با این 

دیدگاه همدل هستید؟
همواره گفته ام که صرف زن بودن، 
دلیلی بر آن نمی شود که آن ها 
سیاستمداران، نمایندگان و مدیران 
بهتری باشند. برای مسئولیت های 
این چنینی، مسائل بسیار مهم تری 
وجود دارد که باید به آن ها توجه 
کرد. اگرچه منکر آن نیستم که 
وقتی زنان در چنین مسئولیت هایی 
قرار گیرند، جهان را با نگاهی زنانه 
می نگرند و این سبب می شود که درک 
بهتری از مسائل و نیازهای زنان و 
کودکان داشته باشند یا شاید برخی 
رهبران زن با گرایش به ایده های 
ضدنژادپرستانه، محیط زیست گرایانه و 
عدالت اجتماعی، بتوانند سیاست های 
کارآمدی را در پیش بگیرند اما این 
موضوع هم امکان تعمیم به همه 
رهبران زن در دنیا را ندارد. صرف 
زن بودن، سبب نمی شود که افراد 
دیدگاه هایی نظیر عدالت اجتماعی 

یا مبارزه با تبعیض نژادی و طبقاتی 
داشته باشند و چنین سیاست هایی 
را دنبال کنند. نگاه تحلیلی درست، 
این است که فارغ از بررسی جنسیت 
رهبران کشورهای مختلف، ببینیم 
کشورهایی که به بحران کرونا، کمتر 
از نگاه سیاسی نگریسته اند تا بخواهند 
آن را دست ساز آزمایشگاه های چین 
معرفی کنند یا برخوردی نژادپرستانه 
داشته باشند که در شعاری مضحک 
بگویند «ویروس! به خانه ات بازگرد» 
و درعوض سیستم های قدرتمند 
عدالت اجتماعی، توزیعی و حمایت 
شهروندی را در پیش گرفته اند، 
بهتر توانسته اند این ویروس را 

کنترل کنند.

  جنبش های زنان در کشورهای
مختلف به طور عمده موضع گیری 
انتقادی دربرابر نظم مستقر جهانی 
یعنی نظام سرمایه داری داشته اند و در 
بحران کرونا نیز انتقادهای مختلفی را 
به نظام سرمایه داری مطرح کرده اند. 
رگه هایی از این نگاه انتقادی در گفتار 
شما هم دیده می شود. ارزیابی شما 
به عنوان یک فعال حوزه زنان، از نظام 

سرمایه داری در بحران کرونا چیست؟
به نظر من کشورهایی که در آن ها 
نظام بازار حاکم است 
و همه چیز را قواعد 
بازار تعیین می کند، 
، تلفات  نظیر آمریکا
بیشتری را درمقایسه با 
دیگر کشورها ثبت 
کرده اند؛ چراکه در 
چنین نظامی ، سود بازارها اهمیت 
دارد نه بهداشت و درمان عمومی، اما 
درمقابل کشورهای عدالت محوری 
که توانسته اند این اطمینان را به 
شهروندان خود بدهند که آن ها را تحت 
پوشش خود قرار می دهند، عملکرد 
به مراتب بهتری داشته اند. کرونا 
نشان داد که سرمایه داری در دنیا، از 
پاسخ گویی به بحران های این چنینی 
عاجز است؛ چراکه به همه چیز حتی 
سیستم بهداشت و درمان، به چشم 
بنگاه سودده نگاه می کند و این 
اولویت بخشیدن به منافع اقتصادی، 
سبب می شود که شرکت های 
بزرگ، اهمیت بیشتری برای دولت 
درمقایسه با جان مردم داشته 

باشند.
حتی اگر استدلال شود که این اقدامات 
باهدف استمرار چرخه اقتصادی 
است که مثلا کارگران بیکار نشوند، 
باید گفت که هیچ چیز دربرابر جان 
مردم در مقابل این خطر جانکاه، 

اولویت ندارد.

۱۳۹۹ ۶ خرداد 
 ۱۴۴۱ شوال   ۳
شماره ۳۱۱۳

۰۵

روزنامه 
ـــید  شهر امـ
و زندگی

۳شنبه

ونا
 کر

ی+
دگ

زن

حبیب ا... 
مسعودی 
 فرید، 
معاون امور 
اجتماعی 
سازمان 
بهزیستی 
کشور:  
به دنبال 
کاهش شیوع 
کرونا، احتمال 
دارد مهدهای 
کودک از 
خرداد به 
روی فرزندان 
مادران 
شاغل، 
بازگشایی 
شود. 
مکان هایی 
که برای 
برگزاری 
کلاس های 
نقاشی، 
بازی و... 
برای کودک 
راه اندازی 
می شوند، 
اجازه 
نگهداری 
از کودکان 
را ندارند 
و کودکان 
فقط برای 
ساعاتی کوتاه 
می توانند 
در این مراکز 
باشند. 
خانواده ها نیز 
ملزم هستند 
این تخلفات 
را به نهادهای 
نظارتی 
گزارش 
بدهند و 
سازمان 
بهزیستی 
ازطریق 
مراجع 
حقوقی این 
موضوع 
را پیگیری 
خواهد کرد.

اندر فواید کرونا
مهمان ناخوانده ای که این روزها همه را نگران کرده 
است، شاید آن قدرها هم بد نباشد. این جمله در 
آغاز باعث انواع برداشت ها می شود، حتی شاید 
موجب نثار ناسزا به گوینده شود و ازسوی دیگر 
ممکن است در ذهن مخاطب، پژواک جمله های 
کلیشه  ای قدیمی شود که هر شرّی، دارای خیر 
و حکمتی است که البته هست ولی چگونه 
می توان برای ویروسی که پاقدمش با استرس و 
ترس جمعی همراه بوده و به مرگ و از دست رفتن برخی هم نوعان 
و حتی نزدیکانمان منجر شده است، ثمره و خیری قائل شد؟ بیایید 
با نگرش متفاوت به مصداق شعر حافظ که می گوید: «عیب می 
جمله بگفتی، هنرش نیز بگو» کرونا را نیز از منظری دیگر ارزیابی 
کنیم. کافی ا ست به مراسم  عزای آنان که کرونا، عزیزانشان را روانه 
سینه تراب کرده است، بنگریم که درعین ملال از بیماری و اندوه 
هجران متوفی و غربت مراسم خاک سپاری و تدفین، لااقل معاف 
شده اند از انبوهی از تشریفات زائد ترحیم و حضور مهمانان پرشمار 
و آداب بسیار تشییع و سپس آیین های ختم سه روز نخست مرحوم 
یا مرحومه و هفتم و چهلم و هزینه های رستوران و پذیرایی و گل و 
آگهی و دیگر حواشی مصیبت که خودش گاهی مصیبتی مضاعف 
بود و حالا نیست. باید پذیرفت که کووید۱۹ یک هشدار بود برای 
جامعۀ جدا از خدا و ناخدایان مغرور و افسارگسیخته ای که سوار بر 
مرکب فناوری، همه چیز را مسخر خود می پنداشتند و اینک ذلیل 
و اسیر ویروسی میکروسکوپی شده اند. کرونا تلنگری برای مدیران 
ما نیز بود تا ضعف بسیاری از ساختارهای معیوب را دریابند و فاصله 
عمیق حرف تا عمل را در نیل به دولت الکترونیک و تحقق شهر 
الکترونیک و همچنین آمادگی نهادهای اجرایی را در بسیاری از 
زمینه ها ازجمله اطلاع رسانی عمومی و آموزش همگانی در عمل، 
دریابند و عبرت بگیرند. سازمان مدیریت بحران باوجود قانون جامع 
سال۹۸، از مدیریت بحران کرونا جاماند تا نقش فرابخشی آن مغفول 
نماند و زمام امور به وزارت بهداشت و درمان سپرده شود. ویروس 
کرونا انگار آزمون سخت و ابتلای همه ما بود تا قدردان نعمت سلامت 
باشیم و مرگ را فقط برای همسایه و دیر و دور ندانیم. این ویروس، 
عیار صداقت ما را در دوستی ثامن الحجج(ع) و قدر دانستن نفس 
کشیدن زیر سایه خورشید هشتم هم سنجید تا با تماشای تصاویر 
روزهای گذشته صحن های حرم و غربت غریب الغربا مطمئن شویم 
که هویت مشهد، به زیارت و آبرو و رزق ایرانیان از رضای رضا(ع) و 
زائران اوست. کرونا با شعار لزوم در خانه ماندن و اصل فاصله گذاری 
اجتماعی و فیزیکی، باعث شد حتی دلتنگ اقامه نماز جماعت شویم 
و مرغ دلمان پر بزند برای ارمغان نور و آرامشی که در مساجد داشتیم 
و بهجت و سروری که پای منبرها، روضه ها و هیئات می یافتیم. 
هزینه های سنگین عروسی نیز با وجود کرونا، ولو تا اطلاع ثانوی، بر 
سر زوج های جوان و خانواده هایشان آوار نمی شود و خوشا آنان که در 
این ایام کرونایی، بی بهانه و بریزوبپاش زائد، راهی خانه بخت شدند!

کرونا با همه منحوس بودنش، این برکت را داشت که مانع برگزاری 
سمینارهای بی ثمر(بخوانید سمیناهارها) و انواع کنفرانس ها و 
مجامع صوری شد و بسیاری از همایش های بی حاصل و پرهزینه 
از محل بیت المال را تعطیل کرد یا با تغییر سبک و شیوه برگزاری 
به صورت مجازی و ویدئوکنفرانسی و با کمترین هزینه ممکن به 
مسیر صلاح و ثواب برگرداند. مراودات اداری و آموزشی ما نیز این 
روزها شیب تندی را به سوی جهان جدید ارتباطی، طی می کند 
که در جای خود مغتنم است. همچنین شیوع بحران کرونا به 
محیط زیست فرصت تنفس داد و منشأ کاهش آلودگی هوا و 
ترافیک شهرها شد و به عنوان یک بحران اجتماعی جهانی(پاندمی) 
خیزش های ارزشمند عاطفی و اجتماعی را رقم زد تا همانند 
بحران سیل سال گذشته کشور و زلزله سال قبل تر، قلب بسیاری 
از مردمان ایران زمین به هم نزدیک شود و از گروه های جهادی 
و طلاب تا تشکل های مردمی و هیئت های مذهبی و بسیجیان 
و مسجدی ها و گروه های داوطلب هلال احمر، پای کار و کمک 
بیایند و این بار با تولید تجهیزات محافظت فردی و اقلام بهداشتی، 
خط شکن امداد و نجات باشند و در روزهای اخیر نیز ضمن 
هم نوایی اقتصادی در بخشش اجاره و تخفیف و امثالهم، جلوه های 
زیبایی از هم بستگی اجتماعی و مساوات و کمک مومنانه را خلق 
کنند. کرونا خانواده های بسیاری را دیگرباره کنار هم نشاند تا 
جایگاه مغفول نهاد خانواده را با تعامل بهینه و گفت وگوی بیشتر 
و در خانه مانی و گاهی تجربه فعالیت های خانگی متفاوت مانند 
لذت بازی با کودکان و حتی طبخ غذای سنتی و نان  پختن، برایمان 
ماندگار کند. آشتی با کتاب و انس با مطالعه، از دیگر خواص 
دورانی بوده که سبک زندگی خاصی را برایمان به ارمغان آورده 
است. مردم قدرشناس ایران هرگز ایثار مدافعان سلامت را از یاد 
نمی برند و شهدای این عرصه، در تاریخ جاودانه می مانند. همچنین 
همه آنانی که در این دوران سخت بحران، جانانه پای سلامت 
مردم و دستگیری از محرومان ایستادند و با تهیه و تولید مواد 
ضدعفونی کننده و ماسک و خلق انواع ابداعات و مجاهدت هایی 
مانند تولید کیت های سنجش و پژوهش و آزمایش واکسن و 
داروهای بهبود بیماران، باعث سرافرازی هستند، نیز همواره در 
حافظه تاریخی مردم ماندگار می مانند. به امید برگزاری عاجل 

جشن شکرگزاری ریشه کنی کرونا در حرم امام رضا(ع).

ت
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مجتبی محمودی 
فعال اجتماعی

بعد از کرونا 
به سمت عقلانیت 
بیشتر می رویم
بررسی رفتارهای اجتماعی با زنان در ایام شیوع کووید۱۹، در 
گفت وگو با دکتر نیره توکلی، عضو انجمن جامعه شناسی ایران

علی قدیری
   a.ghadiri@shahraranews.ir

ویروس کرونا مادامی که از یک موضوع در حوزه پزشکی به یک 
پدیده اجتماعی بدل و در حیات جمعی جاری شده است، تأثیرات 
و پیامدهای مختلفی را در حوزه های گسترده به دنبال داشته 
است. همین مسئله سبب شده است پژوهشگران در حوزه های 
موضوعی متنوع، به این پدیده اجتماعی توجه کنند و آن را مورد 

قه  ا قرار دهند. یکی از موضوعاتی که اخیرا به آن توجه شده است، مد
بحث «زنان و کرونا»ست که خود سرفصل های موضوعی خاصی دارد. نخستین دغدغه 
فعالان حوزه زنان در این زمینه، افزایش آمارهای نگران کننده خشونت علیه زنان در دوران 
قرنطینه خانگی در کشورهای مختلف بود. پس از آن، ادعای بحث برانگیزی مطرح شد 
مبنی بر اینکه رهبران زن در مهار ویروس کرونا بهتر از رهبران مرد عمل کرده اند. درنتیجه 
این داده های آماری و ادعاهای مطرح شده، پای مطالعات جنسیت نیز به بررسی پیامدهای 
اجتماعی بحران کرونا باز شد. اما آیا تفکیک جنسیت در بحران همه گیر کرونا محلی از 
اعراب دارد؟ آیا رهبران زن در مبارزه با کرونا بهتر از رهبران مرد عمل کرده اند؟ برای یافتن 
پاسخ این سوالات به سراغ دکتر نیره توکلی رفتیم. توکلی، جامعه شناس، استاد دانشگاه و 
عضو گروه جامعه شناسی زنان و جنسیت انجمن جامعه شناسی ایران است. او اگرچه 
تخصصش درزمینه هویت جنسی و خشونت های جنسی است، در حوزه جامعه شناسی 
هنر و ادبیات نیز فعالیت های مستمری کرده و تاکنون کتاب ها و مقالات متعددی را تألیف 
و ترجمه کرده است که ازجمله آن ها می توان به کتاب «نقل قول های کلیدی در 

جامعه شناسی» اشاره کرد.

گو
ت و

گف

یکی از مشکلات مربوط به زنان در 
ایام کرونا براساس گزارش های موجود، 
در کشورهای مختلف، موضوع افزایش 
خشونت علیه آنان است. علت افزایش 
خشونت علیه زنان در روزگار کرونایی 

پیش از هرچیز باید به خصوصیات 
خانواده توجه کرد. خانواده، گروهی 
است که از نظر سنی و جنسی، ترکیب 
متنوعی دارد. اگر در یک مدرسه یا 
پادگان با گروه های سنی و جنسی 
یکدست مواجهیم، در خانواده با 
ترکیب متنوعی روبه روییم که باید 
به هرکدام از اعضا باتوجه به ویژگی 
خاصشان، توجه ویژه ای نشان داد. 
خانواده همچنین یک محیط خصوصی 
با درهای بسته است و آنچه در آن 
می گذرد، بازتابی به بیرون ندارد. در 

نهاد بسیار حساسی است 
که باید بر آن نظارت 

مستمر وجود داشته 
باشد و صرف این 
استدلال که یک 
خصوصی  عرصه 
است، نباید به 
حال خود رها 
شود؛ به خصوص 

در شرایط 

 برخی در تلاش بودندتا شادی
مشترک مردم و کادر پزشکی از 
کاهش آمار ابتلا و نیز درمان 
بیماران را با تحلیل های جهت دار، 
تعبیر کنند اما واکنش دولت و 
مسئولان به این نوع شادی 
عقلایی بود. شما چگونه فکر 

می کنید؟
به موضوع جالبی اشاره 
کردید و باید به 
آن توجه کرد، 
درصورتی که ما 
ز کنار  راحت ا
آن می گذریم. 
ز  بسیاری ا
ما عادت 
یم  ه ا د کر

تنها 
ی  جنبه ها

در کشورهای پیشرفته سعی 
می شود بر خانواده نظارت 
وجود داشته باشد و بسیاری از 
کارکردهای آن نیز به نهادهای 
عمومی  سپرده شده است

در کشورهای پیشرفته سعی 
می شود بر خانواده نظارت 
وجود داشته باشد و بسیاری از 
کارکردهای آن نیز به نهادهای 
عمومی  سپرده شده است

قرنطینه خانگی و حضور 
بیشتر افراد خانواده در خانه را 
باید به فرصتی برای گفتمان 
اعضای خانواده با یکدیگر 
بدل کرد

قرنطینه خانگی و حضور 
بیشتر افراد خانواده در خانه را 
باید به فرصتی برای گفتمان 
اعضای خانواده با یکدیگر 
بدل کرد
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